prefert honore sic premit honere graviori et attendentibus inperfeccionem nostram 
multiplicem ac tanti ponden j molem inbecillitati nostre penitus inportabilem, con- 
cussum est intra nos nimio stupore cor nostrum et expavimus ac liesitavirnus 
vehementer, quoniam particulares vix ferie valentes vigilias, ad universalem spé
culant vocaremur et intollerabile apostolici ministerii jugum inferebatur instanter de- 
bilitatis nostre cervici ac meritorum suffragium non habentes angebamur ad susci- 
piendas apostoli Petii claves et gerendi, ligandi et solvendi pontificium super 
omnes. Verumptamen, ne videremur opus divine providencie impedire aut nolle 
nostram voluntatem suo beneplacito conformare ac ne corda electorum Concordia
per dissensum nostrum ad discordiam vc teremus, voluntatibus tandem acquievimus 
eorundem, submittentes nostros inpotentes humeros ad portandum, (nonj quod de ali- 
qua nostra virtute fiduciam habeamus, sed quia speramus in illo, qui confidentes in 
se non derelinquit nec deserit ymo pocius adest eis auxiliis oportunis, qui eccle- 
siam suam de sublimi celi solio intuetur m sericorditer et tuetur ac pietatis sue 
beneficiis non desinit exaltare. Nobilitatem itaque tuam fiducialiter requerimus et 
hactenus exliortamur, quatenus pro ecclesie matris honore tamquam precnrdialis ejus 
filins laudabili sollicitudine pervigil, sic te in omnibus que ad sue libertatis robur 
et quietum ac prospěním ipsius statum faciunt favorabilem et studiosům exhibeas, 
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quod crcscas exindo mentis apud deum ot apud hommes clara fama. Nos vero 
te speciali benivolencia prosequentos firmiter in animo gciimus condigms tibi ad- 
esse favoribus tuamque personain multipliciter honoráre. Datum Viterbii, XVI. 
Kalend. Octobris.

V.
Dux Silesiae promittit Ottoearo reffi Bohem, semper ejns menti 

se confonnare velle, — cum aliis articnlis lectu dígnis.
1266.

Nos II. dei gratia dux Zlczie et dominus Wratislawiensis istius tenore 
presentis pagine notum facimus tam presentibus quam futuris, quod grata benelicia 
que a domino O., serenissimo rege Bohemie meditatione sollcrti ievolventes, et 
dignum consentes proinde, ut suam sicut nostram faciamus consentaneam voluntatcm, 
qua suis inhereamus beneplacitis, sueque directionis tramite innitamur: promittimus 
eidem régi, vcra fide, quod nos universis et singulis negotiis et agendis nostris suo 
írui et régi consilio volumus, et juxta sue maturitalis providentiam dirigere facta 
zostra. Promittimus etiam dieto domino régi, quod a nullo alio decorabimur, seu 
decorari permittemus, vel procurabimus in honore cïnguli milnaris; et hoc nierito 
pura et sub nostre ipsa promittimus fidei puritate firmiter observare, ut per actuum 
confirmaiionem extrinsecalium, mentalium conformitas aflectuum enitescat. Similiter 
vera fide promittimus dieto régi, quod quocienscumque familiam nostram vestire 
contigerit, et ipsum regem suam, nos juxta formám et qualitatem, qua ipse rex se 
et suam familiam vestiet, nostram familiam, et nos consimiliter vestiemus.2) In

1) Gedruckt in Bodmaiins Codex epistolaris Rudolphi p. 276. Heinrich HI. Iler/og von 
Schlesien und Herr von Breslau, wie zuerst er sich nannte, war der Sohn Herzog 
Heinrichs II., des Frommen von Schlesien und der Anna, der Schwester König 
Wenzels 111. Ottokar von Böhmen, welcher im J. 1255 starb. Heinrich III. ver
kaufte im J. 1252. 25. März dem Bischöfe Thomas von Breslau urkundlich zwei 
Dörfer für 50 Mark : pro expensis ilineris ad visitanduni avuuculuni regem Bohemie, 
demnach ist wah.schcinlich die obige Zusicherung vom Sohne Heinrichs 111., dem 
Herzoge Heinueh IV. von Breslau an den König Przemislaus Ottokar, Wenzels Hl. 
von Böhmen Solin, welcher v. J. 1255 — 12~8 regierte, gegeben, denn erstens ist 
das Schreiben in der Sammlung der Bi efe u. s. w. des Königs Przemislaus Ottokar 
belindlich, zweitens stand Heinrich IV. von Breslau mit diesem in vielfacher genauer 
Verbindung, w’ie das Schreiben N. VII. beweist, drittens war er sicher unmündig, 
als sein Vater i. J. 1266 starb, da sein Oheim Wladislaus wen gstens bis 1268 allein 
für ihn regierte. Wie genau Heinrich IV. fortwährend mit Ottokar verbunden war, 
zeigen die Briefe IX. VII. u. XIV. Dass dergleichen Urkunden als Versicherungen im 
Wesentlichen gleichlautend zuweilen öller als einmal ausgestellt wurden, ist nicht 
ganz unerhört.

2) Hierin liegt bekanntlich der Ursprung der weit später allgemein gewordenen Unifor
men der Heere.
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cujus rei testîmonium et robur presens fieri, et sigillo nostro fecimus communiri. 
Actum et datum anno domini etc.

VI.
1266.

Nos U. dei gratia dux Zlezie, dominus VVratislaviensis istius tenore pagine 
notum facimus universis tarn presentibus quam futuiis, quoi! cuncta grata et utilia 
bénéficia, que nobis dominus Ottokarus inclytus rex Bohemie, patruus noster1) 
karissimus mite contulit, memoria revolventes, ut parum sibi respondeamus ad sïn- 
gula, que magne sapiunt placitum voluntatis et stiictius nos sibi ha beat obligatos, 
eidem domino régi ex deliberato animo, bona voluntate atque pura fide promittimus 
per presentes, quod a nemine altero principe vel domino, quacunque dignitate ac 
nomine censeatur, preterquam ab ipso domino rege, iccipiemus veJ recipere volu- 
mus honoris cingulum militaris, sed ab ipso domino rege décoré honoiari militis 
volumus et ornari. Promittimus etiam ex deliberato, et bona fide dieto domino 
régi, quod adhuc non benevolentie zelus, qui inter ipsum et nos viget, pateat per 
actiones extrinsecas evidenter, quandocunque continget, dominum nostrum regem 
suam vestire familiam, et nos nostram, nos juxta beneplacitum et dispositionem 
dicti domini regis vestiemus nostram familiam, ita, ut cum familia ipsius domini 
regis, quam nostra uniformiter vestiatur vestibus ut unio denotetur in famulis quam 
facit benivolentie sinceritas unanimis dominorum.